38. Ils lui répondirent : Seigneur , voici deux épées . Et Jésus leur dit : C'est assez .

39. Puis étant sorti , il s'en alla , selon sa coutume , à la montagne des Oliviers , et ses disciples le suivirent .

40. Lorsqu'il fut arrivé en ce lieu , il leur dit : Priez , afin que vous n'entriez point en temptation .

41. Ensuite il s'éloigna d'eux environ d'un jet de pierre ; et s'étant mis à genoux , il pria .

42. En disant : Mon Père , si vous voulez , éloignez ce calice de moi ; néanmoins que ce ne soit pas ma volonté qui se fasse , mais la vôtre .

43. Alors il lui apparut un ange du ciel pour le fortifier ; et étant tombé en agonie , il redoublait ses prières .

44. Et il lui vint une sueur comme de gouttes de sang , qui déconaltaient jusqu'à terre .

45. Il se leva ensuite du lieu où il pria , et il vint à ses disciples qu'il trouva endormis accablés de tristesse .

46. Il leur dit : Pourquoi dormez-vous ? Levez-vous , et priez , afin que vous n'entriez point en temptation .

47. Adhuc eo loquente , ecce turba ; et qui vocabatur Judas unus de duodecim , antecedebat eos , et appropinquavat Iesu ut oscularetur eum .

48. Jesus autem dixit illi : Juda , osculo Filium hominis tradis !

49. Videntes autem hi qui circa ipsum erant , quod futurum erat , dixerunt ei : Domine , si percutimus in gladio ?

50. Et percussit unus ex ipsis servum principis sacerdotum , et amputavit auriculam ejus dexteram .

51. Respondens autem Jesus , ait : Sinite usque hinc . Et cum tetigisset auriculam ejus , sanavit eum .

52. Dixit autem Jesus ad eos qui venerant ad se , principes sacerdotum , et magistratus templi , et sacerdotes : Quasi ad latronem existis cum gladiis et futilibus ?

53. Cum quotidiè vobissem fuerim in templo , non extendistis manus in me ; sed haec est hora vestra , et potestas teneturbus .

54. Comprehendentes autem eum , duxerunt ad domum principis sacerdotum ; Petrus vero sequebatur à longe .

55. Accenso autem igne in medio atrii , et circumstebitibus illis , erat Petrus in medio eorum .

56. Quem cum vidisset ancilla quedam sedentem ad lumen , et eum fuisse intuiva , dixit : Et hic cum illo erat .

57. At ille negavit eum , dicens : Mulier , non novi illum .

58. Et post pusillum alias videns eum , dixit : Tu tu illis es . Petrus verò ait : O homo , non sum .

59. Et intervallo facto quasi horæ unius , alias quidam affirmabat , dicens : Verè et hic cum illo erat : nam et Galilæus est .

60. Et ait Petrus : Homo , nescio quid dicas . Et continuò adhuc illo loquente , cantavit galus .